



05 FEB 2023 @ 06:30 AM



UPCOMING ONLINE BATCHES





www.mahendras.org • 🗘 7052477777/7052577777

THOUGHT OF THE DAY



Nidhi Singh 5 hours ago (edited)

पंछी ने किया जब जब पंखो पर विश्वास, दूर दूर तक हो गया उसका ही आकाश....

Believe in yourself 🙂

YOU'RE THE BEST



REA



Q 1- The Indian Army has inaugurated its first 3-D Printed House Dwelling Unit (with Ground plus One configuration) for soldiers at which city?

Q 1- भारतीय सेना ने किस शहर में सैनिकों के लिए अपनी पहली 3-डी प्रिंटेड हाउस ड्वेलिंग यूनिट (ग्राउंड

प्लस वन कॉन्फ़िगरेशन के साथ) का उद्घाटन किया है?

3D fruted part officer
Rougalures

- 1. Bengaluru
- 2. New Delhi
- 3. Chennai
- A. Ahmedabad



Q 2- Which of the following company has organized 'Bijli Utsav' in the Baksa district of Assam?

Q 2- निम्नलिखित में से किस कंपनी ने असम के बक्सा जिले में 'बिजली उत्सव' का आयोजन किया है?

- 1. ReNew Power
- 2. JSW Energy
- 3. NTPC Limited

REC Limited



Q 3- Which of the following state has organized Bekal International Beach Festival?

Q 3- निम्नलिखित में से किस राज्य ने बेकल इंटरनेशनल बीच फेस्टिवल का आयोजन किया है?



- 1. Tamil Nadu
- 2. Gujarat
- 3. Andhra

Pradesh

4. Kerala



Q 4- Who among the following has inaugurated Mega Dairy at Mandya in Karnataka recently?

Q 4- हाल ही में कर्नाटक के मांड्या में निम्नलिखित में से किसने मेगा डेयरी का उद्घाटन किया है?

- 1. Piyush Goyal
- 2. Jitendra Singh
- 3. Hardeep Singh Puri
- 🕖. Amit Shah



Q 5- Who has won India's first-ever Silver medal in the FIDE World Blitz Chess Championships in Almaty, Kazakhstan?

Q 5- अल्माटी, कजाकिस्तान में FIDE वर्ल्ड ब्लिट्ज शतरंज चैंपियनशिप में भारत का पहला रजत पदक किसने जीता है?



- 1. Vaishali Rameshbabu
- **2** Koneru Humpy
- 3. Harika Dronavalli
- 4. Tania Sachdev



Q 6- Which state police's 'Nijaat' campaign has been selected for the International Association of Chiefs of Police (IACP) 2022 award?

Q 6- किस राज्य की पुलिस के 'निजात' अभियान को इंटरनेशनल एसोसिएशन ऑफ चीफ्स ऑफ पुलिस (आईएसीपी) 2022 पुरस्कार के लिए चुना गया है?

- 1. Uttar Pradesh
- 2. Chhattisgarh
 - 3. Madhya Pradesh
 - 4. Kerala



Q 7- Second Phase of Sari Festival "VIRAASAT" Begins in which city on 3rd to 17th January 2023?

Q 7- साड़ी महोत्सव "विरासत" का दूसरा चरण 3 से 17 जनवरी 2023 तक किस शहर में शुरू हो रहा है?

- 1. Chennai
- 2. New Delhi
- 3. Mumbai
- 4. Ahmedabad



Q 8- Who inaugurated the 100-metre, Siyom Bridge in Siang district of Arunachal

Pradesh on 3rd Jan 2023?

Q 8- 3 जनवरी 2023 को अरुणाचल प्रदेश के सियांग जिले में 100 मीट्र लंबे सियोम ब्रिज का उद्घाटन

किसने किया?

Sigon bridge AP:

- 1. Amit Shah
- 2. Nitin Gadkari
- 3. Yogi Adityanath
- Rajnath Singh



Q 9- Who launched two programme named 'Didir Suraksha Kawach' and 'Didir Doot' on 2nd Jan 2023?

Q 9- 2 जनवरी 2023 को 'दीदीर सुरक्षा कवच' और 'दीदीर दूत' नामक दो कार्यक्रमों का शुभारंभ किसने किया?

- 1. Mamata Banerjee
 - 2. Suvendu Adhikari
 - 3. Arvind Kejriwal
 - 4. Nitish Kumar



Q 10- The Election Commission has appointed folk singer Maithili Thakur as the icon of which state?

Q 10- चुनाव आयोग ने लोक गायिका मैथिली हाकुर को किस राज्य का प्रतीक नियुक्त किया है?

National Scome

- 1. Punjab
- 2. Gujarat
- 3. Bihar
 - 4. Maharashtr

a



Q 11- Which nation recently adopted Euro as its currency?

Q 11- हाल ही में किस देश ने यूरो को अपनी मुद्रा के रूप में अपनाया है?

- 1. Armenia
- 2. Croatia
- 3. Denmark
- 4. Belarus



Q 12- Koustav Chatterjee has recently become the 78th Chess Grandmaster of India.

He hails from which state?

Q 12- कौस्तव चटर्जी हाल ही में भारत के 78वें शतरंज ग्रैंडमास्टर बने हैं। वह किस राज्य से हैं?

- 1. Maharashtra
- 2. Tamil Nadu
- 3. Karnataka
- 4. West Bengal



Q 13- Who has launched the world's longest river cruise, which will travel from Varanasi in Uttar Pradesh to Dibrugarh in Assam via Bangladesh?

Q 13- दुनिया का सबसे लंबा रिवर क्रूज किसने लॉन्च किया है, जो उत्तर प्रदेश के वाराणसी से बांग्लादेश होते हुए असम के डिब्रूगढ़ तक जाएगा?



- 1. Draupadi Murmu
- 2. Nitin Gadkari
- 3. Narendra Modi
- 4. Hardeep Singh Puri



Q 14- Which country has became the first country in Asia and second in the world to launch Hydrogen-powered urban trains?

Q 14- कौन सा देश हाइड्रोजन से चलने वाली शहरी ट्रेनों को लॉन्च करने वाला एशिया का पहला और दुनिया का दूसरा देश बन गया है?

aumany'

John John

- 1. France
- 2. India
- 3. Russia
- 4. China



Q 15- Which state government has launched CM's Sukhashray Sahayata Kosh?

Q 15- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष का शुभारंभ किया है?

- 1. Uttarakhand
- 2. Uttar Pradesh
- 3. Bihar
- 4. Himachal Pradesh



Q 16- Which state has won the UN-Habitat's World Habitat Awards 2023 for Jaga Mission, a 5T initiative of the state?

Q 16- किस राज्य ने राज्य की 5T पहल जागा मिशन के लिए UN-Habitat's World Habitat Awards 2023 जीता है?

- 1. Maharashtra
- 2. Tamil Nadu
- 3. Odisha
 - 4. Andhra Pradesh



Q 17- Which state government has launched the Chief Minister's Residential Land Rights scheme (Mukhyamantri Awasiya Bhu Adhikar Yojana)?

Q 17- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री आवासीय भूमि अधिकार योजना (Mukhyamantri Awasiya Bhu Adhikar Yojana) शुरू की है?

- 1. Gujarat
- 2. Rajasthan
- 3. Maharashtra
- 4. Madhya Pradesh



Q 18- The Gaan Ngai festival of the Zeliangrong community has been celebrated in which state?

Q 18- जेलियांगरोंग समुदाय का गान नगाई त्योहार किस राज्य में मनाया गया है?

- 1. Tripura
- 2. West Bengal
- 3. Assam
 - 4. Manipur



Q 19- Which edition of the Pravasi Bharatiya Divas Convention is being organized in Indore from 8th Jan to 10th January in partnership with the Government of Madhya Pradesh?

Q 19- मध्य प्रदेश सरकार के सहयोग से 8 जनवरी से 10 जनवरी तक इंदौर में प्रवासी भारतीय दिवस सम्मेलन के किस संस्करण का आयोजन किया जा रहा है?

2023 edithon!

1. 15th

2. 16th

3.—17th

4. 18th



Q 20- In which state of India, the world's first palm-leaf manuscripts museum has been inaugurated?

Q 20- भारत के किस राज्य में दुनिया के पहले ताड़ के पत्ते की पांडुलिपियों के संग्रहालय का उद्घाटन किया गया है?

- 1. Tamil Nadu
- 2. Odisha
- 3. Andhra
- Pradesh
- 4. Kerala



Q 21- Union Social Justice and Empowerment Minister Dr. Virendra Kumar has inaugurated Purple Fest: Celebrating Diversity in which state?

Q 21- केंद्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारित मंत्री डॉ. वीरेंद्र कुमार ने किस राज्य में पर्पल फेस्ट: सेलिब्रेटिंग डाइवर्सिटी का उद्घाटन किया है?

- 1. Maharashtra
- 2. Tamil Nadu
- 3. Goa
- 4. Himachal Pradesh



Q 22- Who inaugurated Astro Tourism – A Sky Gazing event at Delhi's India Gate?

Q 22- दिल्ली के इंडिया गेट पर एस्ट्रो टूरिज्म - ए स्काई गेजिंग इवेंट का उद्घाटन किसने किया?

1. G. Kishan Reddy

2. Arjun Ram Meghwal

3. Meenakshi Lekhi

4. Gajendra Singh Shekhawat



Q 23- India has surpassed which country in terms of auto sales 2022 to become the 3rd largest auto market globally for the first time?

Q 23- भारत 2022 में पहली बार वैश्विक स्तर पर तीसरा सबसे बड़ा ऑटो बाजार बनने के लिए ऑटो बिक्री के मामले में किस देश से आगे निकल गया है?

- 1. Russia
- 2. China
- 3. United

States

4. Japan



Q 24- Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has inaugurated the state-of-the-art hockey stadium in Rourkela. The stadium has been named after which freedom fighter? Q 24- ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने राउरकेला में अत्याधुनिक हॉकी स्टेडियम का उद्घाटन किया है। स्टेडियम का नाम किस स्वतंत्रता सेनानी के नाम पर रखा गया है?

Cudorshour PortroilC 1. Bhagat Singh
2. Subhas Chandra Bose

Rirso M

- 4. Vinayak Damodar Savarkar



Q 25- Which of the following state government has begun caste surveys in different parts of the State?

Q 25- निम्न में से किस राज्य सरकार ने राज्य के विभिन्न हिस्सों में जाति सर्वेक्षण शुरू किया है?

migrants should.

1. Uttar

Pradesh

- 2. Bihar
- 3. Rajasthan
- 4. Maharashtr



Q 26- Who has been conferred with Assam State's highest civilian award 'Assam Baibhay' for his contribution in cancer treatment?

Q 26- कैंसर के इलाज में योगदान के लिए असम राज्य के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'असम बैभव' से किसे सम्मानित किया गया है?

- 1. Dr. V. G. Somani
- 2. Dr. S. Eswara Reddy
- 3 Dr. P.B.N. Prasad
- 4. Dr. Tapan Saikia



Q 27- Which railway station has been awarded a 5- star 'Eat Right Station' certification by the Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) for providing quality and nutritious food to passengers recently?

Q 27- किस रेलवे स्टेशन को हाल ही में यात्रियों को गुणवत्तापूर्ण और पौष्टिक भोजन प्रदान करने के लिए भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) द्वारा 5-स्टार 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन से सम्मानित किया गया है?

Mishallertham

1. Lucknow Charbagh Railway
Station

1. Indore Junction Railway Station

- 3. Varanasi Cantt
- 4. New Delhi Railway Station



Q 28- In which state Union Home Minister Amit Shah has recently unveiled a 120 feet tall statue of a polo player?

Q 28- किस राज्य में केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने हाल ही में एक पोलो खिलाड़ी की 120 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया है?

- 1. Meghalaya
- **2** Manipur
- 3. Tripura
- 4. Nagaland



Q 29- Which state celebrated the traditional Cherchera festival at Dudhadhari Math in the state?

Q 29- राज्य के दूधाधारी मठ में किस राज्य ने पारंपरिक चेरचेरा उत्सव मनाया?

- 1. Chhattisgarh
- 2. Madhya Pradesh
- 3. Bihar
- 4. Odisha



Q 30- Who has released the book titled 'Chief Minister's Diary No. 1'?

Q 30- 'मुख्यमंत्री की डायरी नंबर 1' नामक पुस्तक का विमोचन किसने किया है?

Diamy Mo-y

- 1. Ranganath Misra
- 2. Kamal Narain

Singh

- 3. Ranjan Gogoi
- 4. None of these



Q 31- The International Kite Festival 2023 has began on 8 January in which state?

Q 31- अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव 2023 की शुरुआत 8 जनवरी को किस राज्य में हुई है?

- 1. Gujarat
- 2. Punjab
- 3. Uttar
 Pradesh
- 4. Maharashtra



Q 32- Which state has become the country's first fully digital banking state?

Q 32- कौन सा राज्य देश का पहला पूर्ण डिजिटल बैंकिंग राज्य बन गया है?

- 1. Tamil Nadu
- 2. Odisha
- 3. Andhra Pradesh
- 4. Kerala



Q 33- Who among the following has received the Dr. Patangrao Kadam award?

Q 33- निम्नलिखित में से किसे डॉ. पतंगराव कदम पुरस्कार मिला है?

- 1. Adar Poonawalla
 - 2. Mukesh Ambani
 - 3. Shiv Nadar
 - 4. Dr. Tapan Saikia



Q 34- Indian Air Force (IAF) and Japan Air Self Defense Force (JASDF) commencing which edition of exercise 'Veer Guardian-2023' at Hyakuri Air Base in Japan from 12 January 2023 to 26 January 2023?

Q 34- भारतीय वायु सेना (IAF) और जापान एयर सेल्फ डिफेंस फोर्स (JASDF) ने 12 जनवरी 2023 से 26 जनवरी 2023 तक जापान के हयाकुरी एयर बेस में 'वीर गार्जियन-2023' अभ्यास का कौन सा संस्करण शुरू किया?

Judia & Jahan'
Jeer Grandian'

First

- 2. Second
- 3. Third
- 4. Fouth



Q 35- Who has equaled Sachin Tendukar's record of most hundreds at home in ODI Cricket recently?

Q 35- हाल ही में एकदिवसीय क्रिकेट में घर में सर्वाधिक शतकों के सचिन तेंदुलकर के रिकॉर्ड की बराबरी किसने की है?

- 1. Virat Kohli
- 2. Rohit Sharma
- 3. KL Rahul
- 4. Suryakumar Yadav



Q 36- Who has become the first female Sikh judge in the US?

Q 36- अमेरिका में पहली महिला सिख जज कौन बनी हैं?

- 1. Hima Kohli
- 2. Indira Banerjee
- Manpreet Monica
 Singh
- 4. Indu Malhotra



Q 37- Which state government has launched "Saharsh" special education program to promote social and emotional learning?

Q 37- किस राज्य सरकार ने सामाजिक और भावनात्मक शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए "सहर्ष" विशेष शिक्षा कार्यक्रम शुरू किया है?

- 1. Odisha
- 2. Assam
- 3. Tripura
 - 4. Manipur



Q 38-Ayyanur Ammanur is a festival celebrated by which tribe of Nilgiris?

Q 38-अय्यानूर अम्मनूर नीलगिरी की किस जनजाति द्वारा मनाया जाने वाला त्योहार है?

- 1. Kuki tribe
- 2. Koya tribe
- 3. Kota tribe
- 4. Gond tribe



Q 39- Who has been appointed as the First Woman Chief Secretary of Telangana?

Q 39- तेलंगाना की पहली महिला मुख्य सचिव के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- 1. Vasudha Mishra
- 2. Rani Kumudini
- 3. Anita Rajendra
- 4. Santhi Kumari



Q 40- Nutrition Company Herbalife Nutrition India Pvt. Ltd has appointed whom as its brand ambassador for 'nutritional sponsorship'?

Q 40- पोषण कंपनी हर्बालाइफ न्यूट्रिशन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड ने 'पोषण प्रायोजन' के लिए किसे अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?

- 💹 Smriti Mandhana
- 2. Harleen Deol
- 3. Rahul Dravid
- 4. Mahendra Singh Dhoni



Q 41- Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the 26th National Youth Festival in Karnataka. What is the theme of this festival?

Q 41- प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कर्नाटक में 26 वें राष्ट्रीय युवा महोत्सव का उद्घाटन किया है। इस उत्सव का विषय क्या है?

- 1. Youth for Rural Development
- **2.** Transforming education
 - 3. Viksit Yuva-Viksit Bharat
 - 4. None of these

Q 42- Which of the following state governments has passed a bill to provide women of the state the legal right of 30% reservation in public services and posts?

Q 42- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने राज्य की महिलाओं को सार्वजनिक सेवाओं और पदों में 30% आरक्षण का कानूनी अधिकार प्रदान करने के लिए एक विधेयक पारित किया है?

Tamil Nadu

Kerala

Uttarakhand

Rajasthan





Q 43-Fast Patrol Vessel (FPV) Indian Coast Guard (ICG) ship 'Kamala Devi' was commissioned in Kolkata. It was built by ____?
Q 43- फास्ट पेट्रोल वेसल (FPV) इंडियन कोस्ट गार्ड (ICG) का जहाज 'कमला देवी' कोलकाता में कमीशन किया गया। इसे ____ द्वारा बनाया गया था?

Cochin Shipyard

Mazagon Dock Shipbuilders

GRSE

None of these



Q 44- Hockey India has launched a new metaverse product 'Hockeyverse' for live broadcasting of the Men's World Cup in ____?

Q 44- हॉकी इंडिया ने ____ में पुरुषों के विश्व कप के लाइव प्रसारण के लिए एक नया मेटावर्स उत्पाद 'हॉकीवर्स' लॉन्च किया है? **Bhubaneswar and Cuttack**

Bhubaneswar and Rourkela

Sambalpur and Rourkela

Sambalpur and Cuttack



Q 45- What is the rank of India in the Henley Passport Index for 2023?

Q 45- 2023 के लिए हेनले पासपोर्ट इंडेक्स में भारत का रैंक क्या है?

Adon Capital
Adon St. SAE



Q 46- Name the person who created a world record by typing copies of 81 books backwards, which is called 'mirror writing'?

Q 46- उस व्यक्ति का नाम बताइए जिसने 81 पुस्तकों की प्रतियों को पीछे की ओर टाइप करके विश्व रिकॉर्ड बनाया है, जिसे 'दर्पण लेखन' कहा जाता है?

Michele Santaglia

Giorgio Armani

Both 1&2

None of these

Q 47- Bhupender Yadav has inaugurated the Regional Office of Employees' Provident Fund Organization (EPFO) at which place?

Q 47- भूपेंद्र यादव ने कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) के क्षेत्रीय कार्यालय का उद्घाटन किस स्थान पर किया है?



Alwar, Rajasthan

Hyderabad, Telangana

Lucknow, Uttar Pradesh

Chennai, Tamil Nadu



Q 48- Which is the host country of COP28 climate summit 2023?

Q 48- COP28 जलवायु शिखर सम्मेलन 2023 का मेजबान देश कौन सा है? **Egypt**

Poland

Saudi Arabia

UAE



Q 49- Which of the following state has organized 'Ganga Sagar Mela' on Makar Sankranti?

Q 49- निम्नलिखित में से किस राज्य ने मकर संक्रांति पर 'गंगा सागर मेला' का आयोजन किया है? **Assam**

Karnataka

West Bengal

Chhattisgarh



Q 50- Who has announced the "Aarogya Maitri" project during the Voice of Global South Summit? Q 50- वॉयस ऑफ ग्लोबल साउथ सिमट के दौरान "आरोग्य मैत्री" परियोजना की घोषणा किसने की है?

Narendra Modi

Rajnath Singh

Amit Shah

Ajit Doval

Q 51- Which state / UTs government has launched a virtual mega book fair for state government schools?

Q 51- किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश की सरकार ने राज्य के सरकारी स्कूलों के लिए वर्चुअल मेगा बुक फेयर शुरू किया है?

Maharashtra

Delhi

Jammu and Kashmir

Kerala





Q 52- Recently, which state has entered the Guinness Book of World Records by taking 4,500 penalty kicks in 12 hours?

Q 52- हाल ही में किस राज्य ने 12 घंटे में 4,500 पेनल्टी किक लेकर गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड में नाम दर्ज किया है?



Andhra Pradesh

Odisha

Tamil Nadu



Q 53- Which of the following has specified identity standards for basmati rice for the first time?

Q 53- निम्नलिखित में से किसने पहली बार बासमती चावल के लिए पहचान मानक निर्दिष्ट किए हैं?



FSSAI

FCI

FICCI



Q 54- Mongit festival is celebrated in which states?

Q 54- मोंगित पूर्व किन राज्यों में मनाया जाता है?

Arunachal Pradesh

Assam

Kerala

Karnataka



Q 55- Who became the first woman officer of the Border Roads Organization (BRO) to be posted on a foreign project?

Q 55- किसी विदेशी परियोजना पर तैनात होने वाली सीमा सड़क संगठन (BRO) की पहली महिला अधिकारी कौन बनीं?

Punita Arora

Mitali Madhumita

Surabhi Jakhmola

Priya Semwa





की घोषणा की है?

Q 56- Indian Railways has announced to run the **Bharat Gaurav Deluxe AC Tourist Train to strengthen** relations between India and which country? Q 56- भारतीय रेलवे ने भारत और किस देश के बीच संबंधों को

मजबूत करने के लिए भारत गौरव डीलक्स एसी टूरिस्ट ट्रेन चलाने

Sri Lanka

Nepal

Bhutan

Pakistan



Q 57- Which state will host the Khelo India Senior Women National Kho Kho league from January 10 to January 13 of 2023?

Q 57- कौन सा राज्य 2023 के 10 जनवरी से 13 जनवरी तक खेलो इंडिया सीनियर महिला राष्ट्रीय खो खो लीग की मेजबानी करेगा? Mizoram

Punjab

Haryana

Tamil Nadu



Q 58- The Reserve Bank of India (RBI) has said that any person seeking to buy more than _____ equity in a bank will have to seek prior approval from the regulator.

Q 58- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने कहा है कि किसी बैंक में
____ से अधिक इक्विटी खरीदने के इच्छुक किसी भी
व्यक्ति को नियामक से पूर्वानुमित लेनी होगी।

5 per cent

10 per cent

15 per cent

20 per cent





Q 59- Which state has emerged as the top location for mobile gamers according to the India Mobile Gaming Report 2022?

Q 59- इंडिया मोबाइल गेमिंग रिपोर्ट 2022 के अनुसार कौन सा राज्य मोबाइल गेमर्स के लिए शीर्ष स्थान के रूप में उभरा है? Madhya Pradesh

Uttar Pradesh

Odisha

Kerala



Q 60- Which bank will get RBI approval to keep special rupee Vostro account of Sri Lanka?

Q 60- श्रीलंका के विशेष रुपया वोस्ट्रो खाते को रखने के लिए किस बैंक को आरबीआई की मंजूरी मिलेगी?



PNB

SBI

ICICI Bank



Q 61- Which payments bank has received final approval from Reserve Bank of India-to-act as Bharat Bill Payment Operating Unit?

Q 61- भारत बिल पेमेंट ऑपरेटिंग यूनिट के रूप में कार्य करने के लिए किस भुगतान बैंक को भारतीय रिजर्व बैंक से अंतिम मंजूरी मिली है?

Airtel Payments Bank

India Post Payments Bank

Fino Payments Bank

Paytm Payment Bank



Q 62- Which state has launched the second phase of the 'Kanti Velugu' initiative in Khammam district? Q 62- किस राज्य ने खम्मम जिले में 'कांति वेलुगु' पहल का दूसरा चरण शुरू किया है? Telangana

Kerala

Odisha

Tamil Nadu



Q 63- Recently, which edition of the Kerala

Literature Festival has concluded in Kozhikode,

Kerala?

Q 63- हाल ही में, केरल साहित्य महोत्सव का कौन सा संस्करण केरल के कोझिकोड में संपन्न हुआ है?

nobole Goulne

5th

6th

7th

8th



Q 64- Recently ASI has discovered how many year old two miniature stupas within the complex of the world heritage site 'Nalanda Mahavihara' in the Nalanda district of Bihar recently?

Q 64- हाल ही में ASI ने हाल ही में बिहार के नालंदा जिले में विश्व विरासत स्थल 'नालंदा महाविहार' के परिसर के भीतर कितने साल पुराने दो लघु स्तूपों की खोज की है?





Q 65- Which district of Kerala has been declared the first Constitution-Literate District of India?

Q 65- केरल के किस जिले को भारत का पहला संविधान-साक्षर जिला घोषित किया गया है? Kannur

Wayanad

Kozhikode

Kollam



Q 66- Who has inaugurated the second phase of Saansad Khel Mahakumbh 2022-23 in Basti District of Uttar Pradesh?

Q 66- उत्तर प्रदेश के बस्ती जिले में सांसद खेल महाकुंभ 2022-23 के दूसरे चरण का उद्घाटन किसने किया है? Narendra Modi

Yogi Adityanath

Anandiben Patel

Piyush Goyal



Q 67- Who has been ranked fourth in a list of 8 richest actors in the world, released by the World of Statistics?

Q 67- वर्ल्ड ऑफ स्टैटिस्टिक्स द्वारा जारी दुनिया के 8 सबसे अमीर अभिनेताओं की सूची में किसे चौथा स्थान मिला है? Shah Rukh Khan

Salman Khan

Akshay Kumak

Aamir Khan



Q 68- Who has recently broken MS Dhoni's record of hitting the most sixes in ODIs in India?

Q 68- हाल ही में एमएस धोनी का भारत में वनडे में सबसे ज्यादा छक्के लगाने का रिकॉर्ड किसने तोड़ा है? Virat Kohli

Rohit Sharma

KL Rahul

Dinesh Karthik

Q 69- Sonia Guajajara has been appointed as the first minister of the new Ministry of Indigenous People of which country recently?

Q 69- सोनिया गुजाजारा को हाल ही में किस देश के स्वदेशी लोगों के नए मंत्रालय के पहले मंत्री के रूप में नियुक्त किया गया है?

Brazil

Qatar

Ethiopia

Denmark



Q 70- Which state's Higher Education Department issued an order to implement menstrual and maternity leaves for students in universities?

Q 70- किस राज्य के उच्च शिक्षा विभाग ने विश्वविद्यालयों में छात्रों के लिए मासिक धर्म और मातृत्व अवकाश लागू करने का आदेश जारी किया है?

Goa

Kerala

Haryana

Punjab

751.



Q 71- Which edition of Aero India 2023 will be held at Air Force Station, Yelahanka, Bengaluru from 13-17-February 2023?

Q 71- एयरो इंडिया 2023 का कौन सा संस्करण 13-17 फरवरी 2023 तक वायु सेना स्टेशन, येलहंका, बेंगलुरु में आयोजित किया जाएगा? **11th**

12th

13th

14th



Q 72- India's deepest metro station to be built in which city?

Q 72- भारत का सबसे गहरा मेट्रो स्टेशन किस शहर में बनाया जाएगा? Kolkata

Mumbai

Pune

Kochi



Q 73- Which state's chief minister has inaugurated an (International Craft Summit) recently?

Q 73- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने हाल ही में एक 'अंतर्राष्ट्रीय शिल्प शिखर सम्मेलन' का उद्घाटन किया है? **Assam**

Odisha

Rajasthan

Bihar



Q 74- What is the rank of India in Global Firepower Index 2023?

Q 74- ग्लोबल फायरपावर इंडेक्स 2023 में भारत का रैंक क्या है?

3rd
4th
5th

6th



Q 75- Which Indian Union Territory has completely shifted to an e-Governance mode?

Q 75- कौन सा भारतीय केंद्र शासित प्रदेश पूरी तरह से ई-गवर्नेंस मोड में स्थानांतरित हो गया है? Tamil Nadu

West Bengal

Nagaland

Jammu & Kashmir



Q 76- Which two cities is the Indian Air Force launching Kargil Courier Services between?

Q 76- भारतीय वायु सेना किन दो शहरों के बीच कारगिल कूरियर सेवा शुरू कर रही है? **Kargil and Pahalgam**

Kargil and Pulwama

Kargil and Jammu

Kargil and Kishtwar



Q 77- Who is the fifth Indian and youngest ever to score ODI 200?

Q 77 - वनडे 200 स्कोर करने वाले पांचवें भारतीय और सबसे कम उम्र के कौन हैं? Ishan Kishan

Rohit Sharma

Shubman Gill

Suryakumar Yadav



Q 78- Which railway station has been awarded the 'Green Railway Station Certification?

Q 78- किस रेलवे स्टेशन को 'ग्रीन रेलवे स्टेशन सर्टिफिकेशन' से सम्मानित किया गया है? Varanasi Cantt

Bhopal Railway Station

isakhapatnam Railway
Station

Dehradun Railway Station



Q 79- Indian Railways has introduced which module for maximum capacity utilization and income generation by regularly analyzing the movement of demand in each train in reserved express trains?

Q 79- भारतीय रेलवे ने आरक्षित एक्सप्रेस ट्रेनों में प्रत्येक ट्रेन में मांग की गित का नियमित रूप से विश्लेषण करके अधिकतम क्षमता उपयोग और आय सृजन के लिए कौन सा मॉड्यूल पेश किया है?

Ideal Train Profile

Ideal Train

Train Expert

Train Profile



Q 80- Who has inaugurated North India's largest floating solar project of 2000kWp in Chandigarh? Q 80- चंडीगढ़ में 2000kWp की उत्तर भारत की सबसे बड़ी तैरती सौर परियोजना का उद्घाटन किसने किया है?

Narendra Modi

Amit Shah

Banwari Lal Purohit

Manohar Lal Khattar



Q 81- Aska police station in which district of Odisha was awarded the number one police station during DGSP/IGSP conference held in New Delhi?

Q 81- नई दिल्ली में आयोजित DGSP/IGSP सम्मेलन के दौरान ओडिशा के किस जिले के अस्का पुलिस स्टेशन को नंबर एक पुलिस स्टेशन से सम्मानित किया गया? Malkangiri

Mayurbhanj

Ganjam

None of these



Q 82- Which of the following state has celebrated the 3rd edition of the annual Orange Festival 2023?

Q 82- निम्नलिखित में से किस राज्य ने वार्षिक ऑरेंज फेस्टिवल 2023 का तीसरा संस्करण मनाया है? **Tripura**

West Bengal

Nagaland

Manipur



Q 83- Which of the following film has bagged the 'Golden Kailasha' award for the best movie at the 8th edition of the Ajanta-Ellora film festival?

Q 83- निम्नलिखित में से किस फिल्म ने अजंता-एलोरा फिल्म समारोह के 8वें संस्करण में सर्वश्रेष्ठ फिल्म के लिए 'गोल्डन कैलाशा' पुरस्कार जीता है? Naanera

Chidi Balla

The Kashmir Files

None of these



Q 84- Which Indian has been ranked number 2 globally on the Brand Guardianship Index 2023?

Q 84- ब्रांड गार्जियनशिप इंडेक्स 2023 में किस भारतीय को विश्व स्तर पर नंबर 2 पर रखा गया है? Gautam Adani

Sunil Bharti Mittal

Mukesh Ambani

Anand Mahindra



Q 85- A rare orange-colored bat was spotted in which National Park in Chhattisgarh?

Q 85- नारंगी रंग का दुर्लभ चमगादड़ छत्तीसगढ़ के किस राष्ट्रीय उद्यान में देखा गया? **Indravati National Park**

Kanger Valley National Park

Gugamal National Park

Mouling National Park



Q 86- Which of the following has organized the second edition of "SAINYA RANAKSHETRAM 2.0" from October 2022 to January 2023?

Q 86- निम्नलिखित में से किसने अक्टूबर 2022 से जनवरी 2023 तक "सैन्य रणक्षेत्रम 2.0" के दूसरे संस्करण का आयोजन किया है?

Indian Coast Guard

Indian Army

Indian Air Force

Indian Navy



Q 87- Who becomes Maryland's first Indian-American Lieutenant Governor?

Q 87- मैरीलैंड के पहले भारतीय-अमेरिकी लेफ्टिनेंट गवर्नर कौन बने हैं? Aruna Miller

Shanti Kumari

Sonia Guajajara

Manpreet Monica Singh



Q 88- Who will be the chief guest at the 74th Republic Day function of India?

Q 88- भारत के 74वें गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि कौन होंगे? Abdel Fattah El-Sis

Volodymyr Zelenskyy

Frank-Walter Steinmeier

None of these



Q 89- Which state government is planning to make the state as the first Green Energy State by the end of 2025? Q 89- कौन सी राज्य सरकार 2025 के अंत तक राज्य को पहला हिरत ऊर्जा राज्य बनाने की योजना बना रही है?

Madhya Pradesh

Kerala

Rajasthan

Himachal Pradesh



Q 90-Prime Minister Narendra Modi named how many islands of the Andaman and Nicobar Islands after Param Vir Chakra awardees on the occasion of Parakram Divas? Q 90-प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने पराक्रम दिवस के अवसर पर परमवीर चक्र पुरस्कार विजेताओं के नाम पर अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के कितने द्वीपों का नाम रखा?

21	
28	
20	
26	
24	



Q 91- The Indian Navy has organized a 6-day-long mega biennial tri-services amphibious 'exercise AMPHEX 2023' in which state?

Q 91- भारतीय नौसेना ने किस राज्य में 6-दिवसीय मेगा द्विवार्षिक त्रि-सेवा उभयचर 'अभ्यास AMPHEX 2023' का आयोजन किया है?

Mizoram

Tripura

Andhra Pradesh

Uttarakhand



Q 92- Who has been awarded the Pandit Hariprasad Chaurasia Lifetime Achievement Award?

Q 92- पंडित हरिप्रसाद चौरसिया लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है? Dr. Rahul Srivatshav

Dr. Prabha Atre

Dr. Rajiv Dixit

Dr. Umesh Mishra



Q 93- The 4th International Trade Fair of Millets and Organics Products has been organized in which city? Q 93- बाजरा और जैविक उत्पादों का चौथा अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला किस शहर में आयोजित किया गया है?

Bengaluru

New Delhi

Bhubaneswar

Ahmedabad



Q 94- According to an EY report, when will India become a \$26 trillion economy?

Q 94- एक EY रिपोर्ट के अनुसार, भारत 26 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था कब बनेगा?

2027	
2037	
2047	
2057	





Q 95- Ladakh Lieutenant Governor R K Mathur has launched the Unique Land Parcel Identification Number (ULPIN) in Leh. How many digits is this ULPIN number? Q 95- लद्दाख के उपसञ्च्यपाल आर के माथुर ने लेह में विशिष्ट भूमि पार्सल पहचान संख्या (ULPIN) लॉन्च की है। यह ULPIN नंबर कितने अंकों का है?

11	
12	
12	
13	
14	



है?

Q 96- Which state has received Subhash Chandra Bose Aapda Prabandhan Puraskar-2023 for excellence in disaster management for the year 2023?

Q 96- किस राज्य को वर्ष 2023 के लिए आपदा प्रबंधन में उत्कृष्टता

के लिए सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन पुरस्कार-2023 प्राप्त हुआ

Maharashtra

Tamil Nadu

Odisha

Kerala



Q 97- Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar 2023 have been conferred upon how many children for their exceptional achievement in 6 categories?

Q 97- प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार 2023 6 श्रेणियों में कितने बच्चों को उनकी असाधारण उपलब्धि के लिए प्रदान किया गया है?

11	
21	
31	
41	



Q 98- In which state will men marrying girls under 14 be booked under the POCSO Act?

Q 98- किस राज्य में 14 साल से कम उम्र की लड़िकयों से शादी करने वाले पुरुषों पर POCSO एक्ट के तहत मामला दर्ज किया जाएगा?

Gujarat

Bihar

Assam

Haryana



Q 99- Which state has launched Phase 2 of India's first government-run veterinary ambulance network by flagging off an additional 165 veterinary ambulance units?

Q 99- किस राज्य ने अतिरिक्त 165 पशु चिकित्सा एम्बुलेंस इकाइयों को हरी झंडी दिखाकर भारत की पहली सरकार द्वारा संचालित पशु चिकित्सा एम्बुलेंस नेटवर्क के चरण 2 का शुभारंभ किया है? Chhattisgarh

Andhra Pradesh

Assam

West Bengal

nou roll



Q 100- President Droupadi Murmu has approved how many Gallantry Awards to Armed Forces personnel? Q 100- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने सशस्त्र सेना कर्मियों को कितने वीरता पुरस्कार स्वीकृत किए हैं?

212	
312	
412	
512	



QUESTION OF THE DAY



Renowned sand artist Sudarshan Patnaik has recently created the world's largest hockey sculpture on the banks of which river in Odisha?

प्रसिद्ध रेत कलाकार सुदर्शन पटनायक ने हाल ही में ओडिशा में किस नदी के तट पर दुनिया की सबसे बड़ी हॉकी मूर्ति बनाई है?

